
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

 
Determina n°  52    del  13.07.21    

 
Oggetto: Compenso da riconoscere al revisore dei conti. Assunzione impegno di spesa anno 2021 

 
Reg.Pubbl. n. _______ del 14.09.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

             Ritenuto di dover provvedere per quanto in oggetto indicato, conformemente a quanto 
stabilito dal Consiglio Comunale con  deliberazione n. 23  del 15.11.2018, eseguibile ai sensi di legge, 
con la quale, il Revisore dei Conti di questo Comune è stato eletto nella persona del dottore Bertino 
Albino per il triennio 15.11.2018/14.11.2021. 
 Appurato che, con la medesima deliberazione di cui sopra, il compenso annuo attribuito al 
Revisore è stato determinato in €  2.757,74 comprensivo dell’iva e dei contributi previdenziali ed 
assistenziali di legge. 
           Preso atto che, anche il citato D.M. del 21 Dicembre 2018, prevede la possibilità di riconoscere 
le seguenti maggiorazioni, cumulabili, del compenso base dei revisori dei conti:  

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro – 
capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al decreto; 

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuali 
procapite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per la fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al decreto; 

          Visto che l’art.1 comma 3 del D.M. 21 Dicembre 2018, prevede che “ l’eventuale adeguamento 
del  compenso deliberato dal Consiglio dell’Ente in relazione ai nuovi limiti massimi fissati dal presente 
decreto non ha effetto retroattivo.” 
         Visto che la popolazione del comune di Granozzo con Monticello è  di 1352 abitanti al 
31.12.2019. 
         Visto che  il compenso era stato stabilito per un importo inferiore a quello di legge. 
         Richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2020 con la quale si 
è provveduto a modificare i compensi al revisore per € 4150,00 oltre  all’ dell’iva e dei contributi 
previdenziali ed assistenziali di legge. 
         Ritenuto di dover impegnare interamente l’importo di cui sopra, su cui poi imputare la successiva 
liquidazione. 
 Visti, in tema di competenza e modalita' di esternazione dell'adottanda determinazione, il 
vigente regolamento comunale di organizzazione, nonchè il dispositivo di cui al decreto sindacale. 
 Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

 DETERMINA 
 

1. di attendere a quanto in premessa indicato, impegnando l’importo di € 5.300,00 alla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.03.1.1071/99 del  bilancio di previsione 2021 che presenta 
la necessaria disponibilità. 



2. di dare atto che sull’impegno come sopra costituito graverà la successiva liquidazione del 
compenso da riconoscere al Revisore dei Conti.               

   Il Responsabile del Servizio  
Ivana Barbaglia 

           
 

_____________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella 
presente determinazione. 
 Li,13.07.2021 
                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                

Ivana Barbaglia 


